
 

令和５年度秦野市公共下水道事業会計　業務状況

（令和５年４月１日～令和６年３月３１日）

秦野市上下水道局　　　



１　事業の概況

（1）　業務の状況

㎥ ㎥

㎥ ％

円 円 ％

２　経理の状況

（1）　収益的収支（令和６年３月３１日現在）

　下　水　道　事　業　収　益

営業収益

下水道使用料

雨水処理負担金

受託事業収益

その他営業収益

営業外収益

受取利息

他会計補助金

長期前受金戻入

資本費繰入収益

消費税及び地方消費税還付金

雑収益

国庫補助金

特別利益

固定資産売却益

過年度損益修正益

計

　下　水　道　事　業　費　用

営業費用

管きょ費

ポンプ場費

処理場費

受託事業費

普及促進費

業務費

総係費

流域下水道事業等維持管理負担金

減価償却費

資産減耗費

その他営業費用

営業外費用

支払利息及び企業債取扱諸費

消費税及び地方消費税

雑支出

特別損失

固定資産売却損

過年度損益修正損

減損損失

その他特別損失

予備費

計

14,483,766 99.15

下水道使用料調定額（税込） 下水道使用料収入済額（税込） 徴収率

2,283,084,006 2,108,075,773 92.33

収入

3,022,292,000 2,893,194,888 95.73

2,328,700,000 2,283,084,006

35,139,000 31,279,232 89.02

流入汚水量 流入処理水量（日平均）

14,607,547 39,911

有収水量 有収率

単位：円（税込）、％

予　算　額 調　定　額 執　行　率

2,213,142,000 2,304,370,694 104.12

98.04

530,702,000 486,949,369 91.76

127,751,000 91,882,281 71.92

1,057,720,000 1,087,843,317 102.85

25,439,000 24,495,397 96.29

153,000 15,496 10.13

1,117,521,000 1,160,083,523 103.81

78,000 237,816 304.89

1,000 194,205 19,420.50

1,000 0 0.00

12,308,000 22,582,961 183.48

0 9,350,000 ―

支出

4,597,221,000 4,324,488,233 94.07

222,515,000 201,469,875 90.54

77,000 43,611 56.64

5,235,512,000 5,197,803,398 99.28

85,537,000 68,029,100 79.53

958,956,000 823,585,385 85.88

予　算　額 執　行　額 執　行　率

143,343,000 137,206,682 95.72

189,222,000 159,633,889 84.36

124,025,000 88,156,281 71.08

26,577,000 23,986,877 90.25

49,550,000 42,991,809 86.76

1,000 0 0.00

253,561,000 242,927,948 95.81

2,543,934,000 2,536,500,387 99.71

67,000,000 40,692,500 60.74

119,000 42,036 35.32

450,878,000 413,407,573 91.69

383,759,000 372,673,037 97.11

1,009,000 2,087,251 206.86

1,000 0 0.00

1,015,000 2,087,251 205.64

4,000 0 0.00

5,070,114,000 4,739,983,057 93.49

1,000 0 0.00

21,000,000 0 0.00



（2）　資本的収支（令和６年３月３１日現在） 単位：円（税込）、％

　資　本　的　収　入

企業債

他会計補助金

国庫補助金

負担金等

固定資産売却代金

その他資本的収入

計

　資　本　的　支　出

建設改良費

事務費

管きょ整備事業費

管きょ耐震化・更新事業費

施設耐震化・更新事業費

流域下水道事業等建設負担金

固定資産購入費

企業債償還金

その他資本的支出

予備費

計

３　企業債現在高（令和６年３月３１日現在）

　（1）　企業債 単位：円

　（2）　一時借入金(起債前借金) 単位：円

公共下水道事業債

計

４　財産現在高（令和６年３月３１日現在） 単位：円

種　別

土地

建物

構築物

機械及び装置

車両運搬具

工具、器具及び備品

建設仮勘定

施設利用権

電話加入権

その他無形固定資産

出資金

計

予　算　額 調　定　額 執　行　率

収入

1,130,700,000 630,200,000 55.74

8,739,000 8,743,108 100.05

265,960,000 146,150,000 54.95

46,000 46,000 100.00

1,406,456,000 794,155,452 56.47

1,010,000 9,012,549 892.33

1,000 3,795 379.50

予　算　額 執　行　額 執　行　率

1,534,030,000 912,239,230 59.47

58,995,000 54,173,780 91.83

112,742,000 94,397,178 83.73

495,933,000 320,259,632 64.58

266,200,000 177,164,350 66.55

3,570,759,000 2,935,435,412 82.21

借入先別 期首残高 借入額 償還額 期末残高

113,000 0 0.00

1,000,000 0 0.00

支出

389,000 312,290 80.28

2,035,616,000 2,023,196,182 99.39

599,771,000 265,932,000 44.34

公共下水道事業債 26,651,357,735 760,100,000 1,866,427,850 25,545,029,885

流域下水道事業債 29,062,854 1,300,000 3,867,888 26,494,966

計 26,680,420,589 761,400,000 1,870,295,738 25,571,524,851

借入先 期首残高 借入額 償還額 期末残高

期首残高 期末残高 対前年比

2,200,561,027 2,202,390,727 1,829,700

131,200,000 0 131,200,000 0

131,200,000 0 131,200,000 0

3,959,805,622 3,915,100,188 △ 44,705,434

132,464 129,014 △ 3,450

2,316,433,671 2,218,551,202 △ 97,882,469

57,285,093,090 55,885,236,508 △ 1,399,856,582

2,343,509,941 2,343,412,050 △ 97,891

528,000 528,000 0

5,118,276 4,496,809 △ 621,467

48,064,173 48,425,841 361,668

68,167,877,464 66,626,404,939 △ 1,541,472,525

993,200 496,600 △ 496,600

7,638,000 7,638,000 0



５　損益計算書（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで） 単位：円（税抜）

営業収益 A

営業費用 B

営業損失 C=A-B

営業外収益 D

営業外費用 E

経常利益 F=C+D-E

特別利益 G

特別損失 H

純利益 I=F+G-H

前年度繰越利益剰余金 J

その他未処分利益剰余金変動額 K

未処分利益剰余金 L=I+J+K

６　貸借対照表（令和６年３月３１日現在） 単位：円（税抜）

固定資産 負債

有形固定資産 固定負債

無形固定資産 流動負債

投資その他資産 繰延収益

流動資産 資本

現金預金 資本金

未収金 剰余金

その他流動資産 純利益

資産 負債資本

７　主な建設事業

3

4

5

6

※事業費は、工事請負費、路面復旧監督事務費及び補償費の合算額（2,000万円以上）。ただし、「秦野市浄水管理センターの電気

設備工事に関する協定」については、委託料。

※着工日順。

※事業費は、令和６年３月３１日現在の契約金額。

令和6年1月15日

2
秦野市浄水管理センターの電
気設備工事に関する協定（令
和4年度継続費設定）

令和4年10月24日 令和6年2月22日

1
第1号公共下水道室川第9雨
水枝線整備工事（建設改良繰
越）

うち、令和5年度執行額
令和4年6月3日 令和5年6月16日

203,980,000

（株）菊正建設
110,971,919

日本下水道事業団

110,859,100

2,674,736,249

4,187,104,941

1,512,368,692

200,000,000

427,242,889

1,023,182,093

66,626,404,939 53,244,971,886

64,274,330,289 23,364,469,781

2,303,034,588

392,879,157

397,786,739

217,256

2,064,791

395,939,204

1,180,359,650 11,918,153,424

225,494,705 2,473,194,780

0 395,939,204

2,344,436,650 2,716,367,598

7,638,000 27,164,134,507

1,405,854,355 14,787,287,408

計 68,032,259,294 計 68,032,259,294

事　業　名 事業費(円) 着工年月日 完成年月日 請負業者

第1号公共下水道大根第10雨
水枝線整備工事

27,927,032 令和5年4月26日 （有）森環境開発

浄水管理センターNo.４送風機
改築工事

58,850,000 令和5年5月2日
昱（株）
神奈川支店

第1号公共下水道大根第10-1
雨水幹線更新工事

93,326,200 令和5年7月14日 （株）稲元興業

第1号公共下水道室川第9雨
水枝線整備工事（第2工区）
（令和4年度建設改良繰越）

75,538,566 令和5年6月30日 （有）中田建材

令和6年3月19日

令和6年3月21日

令和6年3月18日



  

令和６年度秦野市公共下水道事業会計　予算概要

（令和６年４月１日～令和７年３月３１日）

秦野市上下水道局　　　



 １　収益的収支の予定額

　下　水　道　事　業　収　益

営業収益

下水道使用料

雨水処理負担金

受託事業収益

その他営業収益

営業外収益

受取利息

他会計補助金

長期前受金戻入

資本費繰入収益

消費税及び地方消費税還付金

雑収益

特別利益

固定資産売却益

過年度損益修正益

計

　下　水　道　事　業　費　用

営業費用

管きょ費

ポンプ場費

処理場費

受託事業費

普及促進費

業務費

総係費

流域下水道事業等維持管理負担金

減価償却費

資産減耗費

その他営業費用

営業外費用

支払利息及び企業債取扱諸費

消費税及び地方消費税

雑支出

特別損失

固定資産売却損

過年度損益修正損

減損損失

その他特別損失

予備費

計

1

21,000

4,999,865

支出

2,563,326

11,949

26,162

3

1,630

1

137,664

122,691

69,000

118

1,635

1

414,968

345,850

321,460

130,904

5,238,640

予　定　額

4,562,262

222,230

25,633

1

12,717

92,825

933,050

単位：千円（税込）

予　定　額

収入

2,993,275

2,338,000

488,367

53

1,127,883

1,079,016

134,674

32,234

2,245,303

62

1

61



 ２　資本的収支の予定額

　資　本　的　収　入

企業債

他会計補助金

国庫補助金

負担金等

固定資産売却代金

その他資本的収入

計

　資　本　的　支　出

建設改良費

事務費

管きょ整備事業費

管きょ耐震化・更新事業費

施設耐震化・更新事業費

流域下水道事業等建設負担金

固定資産購入費

企業債償還金

その他資本的支出

予備費

計

※令和５年度繰越分を含む。

支出

予　定　額

900,753

58,320

1,000

2,971,961

4,100

362,100

303,740

143,400

29,093

78

2,070,130

収入

714,300

8,750

95,700

7,026

1

170

予　定　額

825,947

単位：千円（税込）


