

令和 5 年度秦野市公共下水道事業会計 業務状況

(令和 5 年 4 月 1 日～令和 6 年 3 月 31 日)

秦野市上下水道局

1 事業の概況

(1) 業務の状況

流入汚水量	流入処理水量(日平均)	
14,607,547 m ³	39,911 m ³	
有収水量	有収率	
14,483,766 m ³	99.15 %	
下水道使用料調定額(税込)	下水道使用料収入済額(税込)	徴収率
2,283,084,006 円	2,108,075,773 円	92.33 %

2 経理の状況

(1) 収益的収支(令和6年3月31日現在)

単位:円(税込)、%

下水道事業収益		予算額	調定額	執行率
収入	営業収益	3,022,292,000	2,893,194,888	95.73
	下水道使用料	2,328,700,000	2,283,084,006	98.04
	雨水処理負担金	530,702,000	486,949,369	91.76
	受託事業収益	127,751,000	91,882,281	71.92
	その他営業収益	35,139,000	31,279,232	89.02
	営業外収益	2,213,142,000	2,304,370,694	104.12
	受取利息	153,000	15,496	10.13
	他会計補助金	1,117,521,000	1,160,083,523	103.81
	長期前受金戻入	1,057,720,000	1,087,843,317	102.85
	資本費繰入収益	25,439,000	24,495,397	96.29
	消費税及び地方消費税還付金	1,000	0	0.00
	雑収益	12,308,000	22,582,961	183.48
	国庫補助金	0	9,350,000	—
	特別利益	78,000	237,816	304.89
	固定資産売却益	1,000	194,205	19,420.50
	過年度損益修正益	77,000	43,611	56.64
計		5,235,512,000	5,197,803,398	99.28

下水道事業費用		予算額	執行額	執行率
支出	営業費用	4,597,221,000	4,324,488,233	94.07
	管きよ費	222,515,000	201,469,875	90.54
	ポンプ場費	85,537,000	68,029,100	79.53
	処理場費	958,956,000	823,585,385	85.88
	受託事業費	124,025,000	88,156,281	71.08
	普及促進費	26,577,000	23,986,877	90.25
	業務費	143,343,000	137,206,682	95.72
	総係費	189,222,000	159,633,889	84.36
	流域下水道事業等維持管理負担金	253,561,000	242,927,948	95.81
	減価償却費	2,543,934,000	2,536,500,387	99.71
	資産減耗費	49,550,000	42,991,809	86.76
	その他営業費用	1,000	0	0.00
	営業外費用	450,878,000	413,407,573	91.69
	支払利息及び企業債取扱諸費	383,759,000	372,673,037	97.11
	消費税及び地方消費税	67,000,000	40,692,500	60.74
	雑支出	119,000	42,036	35.32
特別損失	特別損失	1,015,000	2,087,251	205.64
	固定資産売却損	4,000	0	0.00
	過年度損益修正損	1,009,000	2,087,251	206.86
	減損損失	1,000	0	0.00
	その他特別損失	1,000	0	0.00
予備費		21,000,000	0	0.00
計		5,070,114,000	4,739,983,057	93.49

(2) 資本的収支(令和6年3月31日現在)

単位:円(税込)、%

資本的収入		予算額	調定額	執行率
収入	企業債	1,130,700,000	630,200,000	55.74
	他会計補助金	8,739,000	8,743,108	100.05
	国庫補助金	265,960,000	146,150,000	54.95
	負担金等	1,010,000	9,012,549	892.33
	固定資産売却代金	1,000	3,795	379.50
	その他資本的収入	46,000	46,000	100.00
	計	1,406,456,000	794,155,452	56.47

資本的支出		予算額	執行額	執行率
支出	建設改良費	1,534,030,000	912,239,230	59.47
	事務費	58,995,000	54,173,780	91.83
	管きよ整備事業費	495,933,000	320,259,632	64.58
	管きよ耐震化・更新事業費	266,200,000	177,164,350	66.55
	施設耐震化・更新事業費	599,771,000	265,932,000	44.34
	流域下水道事業等建設負担金	112,742,000	94,397,178	83.73
	固定資産購入費	389,000	312,290	80.28
	企業債償還金	2,035,616,000	2,023,196,182	99.39
	その他資本的支出	113,000	0	0.00
	予備費	1,000,000	0	0.00
計		3,570,759,000	2,935,435,412	82.21

3 企業債現在高(令和6年3月31日現在)

(1) 企業債

単位:円

借入先別	期首残高	借入額	償還額	期末残高
公共下水道事業債	26,651,357,735	760,100,000	1,866,427,850	25,545,029,885
流域下水道事業債	29,062,854	1,300,000	3,867,888	26,494,966
計	26,680,420,589	761,400,000	1,870,295,738	25,571,524,851

(2) 一時借入金(起債前借金)

単位:円

借入先	期首残高	借入額	償還額	期末残高
公共下水道事業債	131,200,000	0	131,200,000	0
計	131,200,000	0	131,200,000	0

4 財産現在高(令和6年3月31日現在)

単位:円

種別	期首残高	期末残高	対前年比
土地	2,200,561,027	2,202,390,727	1,829,700
建物	2,316,433,671	2,218,551,202	△ 97,882,469
構築物	57,285,093,090	55,885,236,508	△ 1,399,856,582
機械及び装置	3,959,805,622	3,915,100,188	△ 44,705,434
車両運搬具	132,464	129,014	△ 3,450
工具、器具及び備品	5,118,276	4,496,809	△ 621,467
建設仮勘定	48,064,173	48,425,841	361,668
施設利用権	2,343,509,941	2,343,412,050	△ 97,891
電話加入権	528,000	528,000	0
その他無形固定資産	993,200	496,600	△ 496,600
出資金	7,638,000	7,638,000	0
計	68,167,877,464	66,626,404,939	△ 1,541,472,525

5 損益計算書(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

単位:円(税抜)

営業収益	A	2,674,736,249
営業費用	B	4,187,104,941
営業損失	C=A-B	1,512,368,692
営業外収益	D	2,303,034,588
営業外費用	E	392,879,157
経常利益	F=C+D-E	397,786,739
特別利益	G	217,256
特別損失	H	2,064,791
純利益	I=F+G-H	395,939,204
前年度繰越利益剰余金	J	200,000,000
その他未処分利益剰余金変動額	K	427,242,889
未処分利益剰余金	L=I+J+K	1,023,182,093

6 貸借対照表(令和6年3月31日現在)

単位:円(税抜)

固定資産	66,626,404,939	負債	53,244,971,886
有形固定資産	64,274,330,289	固定負債	23,364,469,781
無形固定資産	2,344,436,650		2,716,367,598
投資その他資産	7,638,000		27,164,134,507
流動資産	1,405,854,355	資本	14,787,287,408
現金預金	1,180,359,650		11,918,153,424
未収金	225,494,705		2,473,194,780
その他流動資産	0		395,939,204
資産 計	68,032,259,294	負債資本	68,032,259,294

7 主な建設事業

事業名		事業費(円)	着工年月日	完成年月日	請負業者
1	第1号公共下水道室川第9雨水枝線整備工事(建設改良繰越)	110,971,919 うち、令和5年度執行額 110,859,100	令和4年6月3日	令和5年6月16日	(株)菊正建設
2	秦野市浄水管理センターの電気設備工事に関する協定(令和4年度継続費設定)	203,980,000	令和4年10月24日	令和6年2月22日	日本下水道事業団
3	第1号公共下水道大根第10雨水枝線整備工事	27,927,032	令和5年4月26日	令和6年1月15日	(有)森環境開発
4	浄水管理センターNo.4送風機改築工事	58,850,000	令和5年5月2日	令和6年3月18日	昱(株) 神奈川支店
5	第1号公共下水道室川第9雨水枝線整備工事(第2工区)(令和4年度建設改良繰越)	75,538,566	令和5年6月30日	令和6年3月21日	(有)中田建材
6	第1号公共下水道大根第10-1雨水幹線更新工事	93,326,200	令和5年7月14日	令和6年3月19日	(株)稻元興業

※事業費は、工事請負費、路面復旧監督事務費及び補償費の合算額(2,000万円以上)。ただし、「秦野市浄水管理センターの電気設備工事に関する協定」については、委託料。

※着工日順。

※事業費は、令和6年3月31日現在の契約金額。

令和 6 年度秦野市公共下水道事業会計 予算概要

(令和 6 年 4 月 1 日～令和 7 年 3 月 31 日)

秦野市上下水道局

1 収益的収支の予定額

単位:千円(税込)

下水道事業収益		予定額
収入	営業収益	2,993,275
	下水道使用料	2,338,000
	雨水処理負担金	488,367
	受託事業収益	134,674
	その他営業収益	32,234
	営業外収益	2,245,303
	受取利息	53
	他会計補助金	1,127,883
	長期前受金戻入	1,079,016
	資本費繰入収益	25,633
特別利益	消費税及び地方消費税還付金	1
	雑収益	12,717
	計	62
	固定資産売却益	1
	過年度損益修正益	61
計		5,238,640

下水道事業費用		予定額
支出	営業費用	4,562,262
	管きよ費	222,230
	ポンプ場費	92,825
	処理場費	933,050
	受託事業費	130,904
	普及促進費	26,162
	業務費	137,664
	総係費	122,691
	流域下水道事業等維持管理負担金	321,460
	減価償却費	2,563,326
営業外費用	資産減耗費	11,949
	その他営業費用	1
	計	414,968
	支払利息及び企業債取扱諸費	345,850
特別損失	消費税及び地方消費税	69,000
	雑支出	118
	計	1,635
	固定資産売却損	3
予備費		21,000
計		4,999,865

2 資本的収支の予定額

単位:千円(税込)

資本的収入		予定額
収入	企業債	714,300
	他会計補助金	8,750
	国庫補助金	95,700
	負担金等	7,026
	固定資産売却代金	1
	その他資本的収入	170
計		825,947

資本的支出		予定額
支出	建設改良費	900,753
	事務費	58,320
	管きよ整備事業費	362,100
	管きよ耐震化・更新事業費	303,740
	施設耐震化・更新事業費	143,400
	流域下水道事業等建設負担金	29,093
	固定資産購入費	4,100
	企業債償還金	2,070,130
	その他資本的支出	78
	予備費	1,000
計		2,971,961

※令和5年度繰越分を含む。